'Câmara ̂  ncci/ia/ ^ôcrUo^a
Estado de São Paulo

Ç(tbÍH€Í€
V E R E A D O R

INDICAÇÃO N° 2%S / o3oa3

(wpwopcúia {'dda na

Realizada

arios Ticianelli

Presidente

Assunto: Contratação de médicos para suprir a demanda na Unidade Básica de

Saúde MIROSAM no bairro Chácaras.

Ref. 038/2023

Bertioga, 19 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Esse vereador foi procurado por mulheres do bairro chácaras por conta dos

agendamentos de consulta na UBS MIROSAM, elas reclamam que estão sendo

agendadas consultas com especialidades como ginecologista, pediatra entre outros, e

que após horas de espera são avisadas que os médicos não compareceram à UBS para

atende-las, depois de meses de espera.

Com a falta de profissional e a demora para uma nova consulta essas mulheres não

conseguem realizar exames como o preventivo, exame que é a principal

estratégia para detectar lesões precocemente e fazer o diagnóstico da doença bem no

início.

Emall: vereadorQuarufa@Qmail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025